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Vážení spoluobčania, čitatelia 
spravodajcu
Rýchlo prebehol rok 2021 a blíži sa jeho záver. Všetci sa však predtým tešíme na Via-
noce. Je to obdobie vzácne na  radosť, príležitosť stretnúť sa so svojou rodinou a  tešiť 
sa pri štedrovečernom stole. Každý tu máme svoje osobitné miesto a atmosféru Vianoc 
prežívame spoločne. V tomto čase by sme nemali zabudnúť aj na tých, ktorí nás navždy 
opustili z našej blízkosti ale aj okolia, ktorí boli súčasťou nášho života a venovať im tichú 
spomienku. Obdobie Vianoc je tiež príležitosť myslieť na tých, ktorí sú opustení, starší 
i chorí. Pokúsme sa spoločne prispieť k tomu, aby tieto Vianoce boli ešte krajšie, radost-
nejšie pre všetkých, aby ich atmosféru pocítili všetci obyvatelia našej obce. Dovoľte mi 
Vážení spoluobčania, aby som všetkým vyjadril hlbokú vďaku za Váš prístup v jednom 

z najnáročnejších rokov, ktoré prežívame. Veď tretia vlna pandémie covidu dáva pocítiť svojou silou každému z nás. Už 
dlhé mesiace nežijeme svoj obvyklý život. Museli sme sa naučiť, že aj neistota a zložité životné situácie a hlavne obmedze-
nia, v ktorých sme sa mnohí ocitli sa dajú zvládať, ak si budeme pomáhať a podporovať sa. Mnohí sa báli aj stále sa boja 
o svoje zdravie, o sociálne istoty. Nielen u nás na Slovensku ale i v okolitých krajinách dnes zažívame, že bolo nevyhnutné 
dočasne obmedziť naše práva a to kvôli ochrane inej dôležitej hodnoty – života a zdravia. Pre všetkých je to nová skúse-
nosť, s ktorou sa musíme vyrovnať. Preto vydržme.
Chcem sa poďakovať mnohým Vám za podporu a aktivitu, ktorú prejavujete vo všetkých oblastiach obecného života. Veľmi 
si vážim prácu tých, čo  obetujú svoj voľný čas pri práci pre obec v rôznych oblastiach života, aj keď pre obmedzenia počas 
roka mnohým nebolo umožnené sa plne realizovať.
Vážení spoluobčania, želám Vám, aby ste vianočné sviatky strávili v radosti, pokoji, porozumení, v nádeji, že sa situácia 
u nás zlepší natoľko, že nebudeme s obavami myslieť, čo príde v nasledujúcich dňoch. Prajem Vám pokoj, radosť, lásku  
a predovšetkým zdravie po celý nový rok.                                                                                                                             Marián Vojtík, starosta    
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Oslavovali sme SNP skromnejšie
Tento rok nám neumožnili pandemické obme-
dzenia z dôvodu šírenia COVID-19 obvykle 
osláviť 77. výročie Slovenského národného 
povstania. Pri dodržaní všetkých opatrení 
nariadených RÚVZ sa v obmedzenom počte 
uskutočnili oslavy v dvoch častiach. O 19.00 
hod. položili občania a hostia vence k miest-
nemu pamätníku. Hymnu zaspieval spevokol 
JD z Liptovského Mikuláša. Prítomným sa 
prihovoril starosta Marián Vojtík. V druhej 
časti, po kladení vencov po zapálení tradič-
nej vatry sa prihovoril prítomným a zaspie-
val poslanec NRSR a čestný občan obce pán 
Dušan Jarjabek. O dobrú zábavu sa postaral 
DJ Jarko Vozárik.   

Kolobeh života

Narodili sa:
Diana Floriancová
Samuel Mareček
Lia Kolláriková
Lilly Pitoňáková
Filip Račko

Dožili sa životného jubilea:
Barbora Buzáková
Milan Uličný
Ing. Vladimír Rajtar
Milan Zlejší

Opustili nás:
Martin Réti
Roman Mudroň
Ivan Vozárik

Uzavreli manželstvo:
Juraj Lenko a Miroslava Gazíková
Igor Paulíny a Marta Rodaničová
Martin Pavlikovský a Jarmila Staroňová
Bc. Diana Švárna a Tibor Koniar

Cez víkendy a sviatky 
lepšie vlakové spojenie
Pre obyvateľov Podturne, ktorí využívajú osobnú vlakovú dopravu, 
prinesie nový grafikon, platný od 12. 12. 2021 mierne zlepšenie.
Osobný vlak OS 3403 s odchodom zo Žiliny o 5:18 h, ktorý doteraz 
končil v Liptovskom Mikuláši, bude počas víkendov a sviatkov jazdiť 
po Liptovský Hrádok. Odchody: Liptovský Mikuláš 6:58 h, Okoličné 
7:02 h, Podtureň 7:06 h, Liptovský Hrádok 7:10 h.
Nový spoj bude cez víkendy a sviatky zavedený z Liptovského 
Hrádku. OS 3412 tam začne svoju jazdu o 9:25 h. V Podturni bude 
9:29 h, v Okoličnom o 9:33 h a z Liptovského Mikuláša bude o 9:39 
h pokračovať do Žiliny (príchod o 11:34 h).
O tejto pre cestujúcich pozitívnej zmene nás informoval Michal 
Paška, člen Komisie dopravy Zastupiteľstva Žilinského samospráv-
neho kraja, ktorý sa dlhodobo venuje problematike verejnej dopravy 
v našom regióne.
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Zamestnanci obce osadili v mesiaci október 
nové koše pre ukladanie psích exkrementov 
na ul. Cintorínska a na nábreží pri Váhu

Nedá sa zamýšľať ale konštatovať, že to je výchovou…
Bude nám lepšie vyhovovať rozbité, zničené, prepálené? Možno by 
bolo lepšie celú tribúnu podpáliť, konštrukciu odniesť do kovošrotu. 
Vyjadril sa jeden občan, keď videl zdevastovanú novučičkú tribúnu 
na futbalovom ihrisku. Úmyselne prepálené sedačky a ďalšie 
násilne vytrhnuté z rámov. Povedzte, môžeme mať niečo pekné, 
udržiavané? Možno radšej nemať nič. Trápilo by to menej.  

Zamestnanci obce v októbri upravili (ostrihali a vytvarovali) zeleň 
okolo chodníka k multifunkčnému ihrisku.

Z knižnice
Milí čitatelia a spoluobčania, končí sa rok 2021, preto sa Vám chcem posledný krát v  tomto roku prihovoriť. 
V prvom rade chcem poďakovať stálym čitateľom za priazeň obecnej knižnici. Sú to prevažne starší čitatelia, preto 
by som privítala nových čitateľov aj z mladšej generácie. V roku 2021 bolo zakúpených 14 kníh v hodnote 147,79 €, 
darom boli zaevidované 4 knihy. Poplatky v nasledujúcom roku sú: Žiaci/študenti – 0,70 €, Dospelí/pracujúci – 
1,50 €, Dôchodcovia – 1 €. Tieto poplatky je potrebné uhradiť najneskôr do 31. 3. 2022. Zároveň chcem požiadať 
čitateľov, ktorí majú knihy dlhšie ako je výpožičný poriadok t. j. 30 dní, aby ich vrátili!
Obecná knižnica je otvorená každú stredu od 15.00 h – 17.00 h, okrem sviatkov.
Blížia sa vianočné sviatky a nový rok, preto Vám chcem popriať:
Veselé Vianoce a šťastný nový rok prichádzam priať, aby človek človeka mal rád, aby jeden druhému viac šťastia prial, 
aby ten nový rok za to stál.                                                                                                                                     Eva Karasková, knihovníčka 

Situácia s obmedzeniami nám neumožnila 
stretnúť sa s dôchodcami pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším. Aj dôchodcom-
jubilantom tento rok obecný úrad osobne 
rozniesol darčeky pri príležitosti okrúhleho 
jubilea.

Na zamyslenie… Obdobie Náklady za 
odvoz odpa-
dov celkom 
v €

Počet dní 

Január 2021 1 822,89 31
Február 2021 1 743,57 28
Marec 2021 4 208,41 31
Apríl 2021 2 464,51 30
Máj 2021 2 464,01 31
Jún 2021 3 122,18 30
Júl 2021 2 172,29 31
August 2021 2 423,31 31
September 2021 2 086,72 30
Október 2021 2 276,54 31
November 2021 predpoklad -priemer 2 478,44 30
December 2020 predpoklad - priemer 2 478,44 31
SPOLU 29 741,32 365
Počet obyvateľov 1083  
Náklady za odvoz odpadov na 1 oby-
vateľa na 1 deň

0,0752  

Náklady za odvoz odpadov 1 obyva-
teľa v prepočte na 1 rok

27,46 €

miestny poplatok v r. 2021 20 €

Rozdiel, ktorý dopláca obec 
na 1 obyvateľa 7,46 €

Náklady za odvoz domového odpadu v obci 
z roka na rok rastú. Všeobecný trend je, aby 
na Slovensku tvorba odpadu klesala. Má 
tomu jednoznačne pomôcť uvedomelý prí-
stup jedinca k triedeniu odpadu. Totiž, ako 
sme aj v minulosti upozorňovali vytriedený 
odpad sa nezapočítava do nákladov vyveze-
ného odpadu na skládku TKO …
Je na nás všetkých, či nám budú z vrecka 
odchádzať finančné prostriedky pre náš 
benevolentný prístup k tvorenému odpadu. 
Zamyslime sa, či sa oplatí triediť odpad z 
domácností.

Prehľad skutočných 
nákladov na odvoz 
odpadov 
na 1 obyvateľa v roku 2021 (vypočítané na 
základe skutočnosti za január–október 2021 
a predpokladu za november a december 2021 
- priemer)

Oznamy
Služby Božie v evanjelickom kostole v Lip-
tovskom Jáne sa konajú každú nedeľu 
v režime OTP. Každého, kto nemôže prísť 
do nášho spoločenstva, pozývame k sledo-
vaniu online vysielania na internete:
www.ecavliptovskyjan.sk
www.facebook.com/ecavliptovskyjan
h t t p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m / c /
CZLiptovskýJán
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Vodiči pozor  
V mesiaci október boli na ulici Hlavná a Jána 
Böhmera osadené dopravné značky so záka-
zom státia. Na ulici K modrej hore bude osadená 
dopravná značka „ZÓNA“ so zákazom státia. 
Rozhodlo o tom obecné zastupiteľstvo na svo-
jom rokovaní. Toto sa uskutočnilo na podnety 
a sťažnosti občanov pre zlú a nebezpečnú pre-
jazdnosť po uvedených komunikáciách.

Občania pomôžte!
Musíme spoločnými silami odhaliť toho… Nedá sa mi do novín 
nepekne vyjadriť, aj keby si zaslúžil najhrubšie prirovnanie „občan“ 
(určite nie z našej obce), ktorý do nášho katastra na odľahlé miesto 
vozí demontované diely prevažne plasty z motorových vozidiel. 
Zamestnanci obce odpad naložia, dovezú do priestoru dielní obce, 
ale čo ďalej? Na skládku TKO to odviezť nejde, jedná sa o nerozlo-
žiteľný závadný odpad. A nastáva problém s hľadaním zberní vozi-
diel, ktoré na veľké prosenie, ale nie zadarmo odpad prevezmú. Pro-
síme občanov, aby pomohli dolapiť tohto jedinca – nespratníka. 
Oberá nás o peniaze nás všetkých. Sú zbytočne vyhodené za prácu 
zamestnancov, za prevoz a samotné uskladnenie odpadu. A na záver: 
chceme čistú prírodu. 
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Každý rok si na  vianočných besiedkach tisíce detí oblečú župan, 
aby zahrali rolu pastierov. Sme zvyknutí na to, že pastierov spájame 
s  narodením Krista. Čo tam však vlastne pastieri robia? Akú úlohu 
zohrávajú? Keď evanjelista Lukáš vybral túto udalosť do svojho evanje-
lia, pokúšal sa nás niečo naučiť. Pastieri dostali správu od anjela, že sa 
nám narodil Spasiteľ. Ich reakcia bola trojaká a pre nás veľmi poučná: 
pozorne si ju vypočuli, prekonali strach a vyšli do sveta, aby priniesli 
radostnú zvesť ostatným. Pozrime sa na bližšie na tieto tri reakcie.
1. Pozorné vypočutie je veľmi potrebné napr. v  manželstve. Ak sa 
manželia navzájom nebudú pozorne počúvať, vzťah nebude dobre 
fungovať. Avšak ak nebudeme počúvať Pána Boha, je to katastrofa 
pre náš vzťah s Ním.. Áno, je také ľahké prepočuť to, čo nám Vianoce 
oznamujú. Tie príbehy a  piesne už predsa tak dobre poznáme, sú 
akousi povinnou dekoráciou Vianoc. Dajme si pozor, aby nám kvôli 
tomu neušiel ich hlboký obsah.
2. Strach prežívame všetci. Dnešná doba je ho plná. Strach o blíz-
kych, strach o zdravie, strach o život. Pastieri sa zľakli Božích anjelov, 
čítame, že sa báli veľkou bázňou. Ocitnúť sa len tak zoči-voči Božím 
anjelom, to tiež môže byť nebezpečné. Skúsiť to naozaj s Bohom, to 
môže pre človeka znamenať, že sa v jeho živote niečo zmení. Pamätám 

Správca cintorína informuje
Dňa 10. 11. 2021 sa Obecné zastupiteľstvo Obce Podtureň na zasadnutí č. 5/2021 uznieslo na Všeobecne záväznom 
nariadení, ktorým sa vydáva Prevádzkový poriadok pre pohrebisko – cintorín Podtureň. Všeobecne záväzné naria-
denie nadobudlo účinnosť dňa 27.11.2021.
Všeobecne záväzným nariadením došlo najmä k zmene cenníka služieb, ktorým bol zrušený trvalý prenájom hrobo-
vého alebo urnového miesta a prenájom bol zosúladený so zákonom č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve v znení neskor-
ších predpisov a úhrada nájomného bola stanovená na obdobie 10 rokov. Taktiež novým VZN došlo k úprave rozme-
rov pre urnové miesto, ktoré je po novom 50×60 cm a k úprave bočných vzdialeností medzi jednotlivými hrobovými 
a urnovými miestami. Rozmery pre hrobové miesta sa nemenia.
Nájomné, ktoré bolo uhradené pred účinnosťou tohto VZN sa rozráta na jednotlivé roky, pričom ročné nájomné pri 
jednom hrobovom a urnovom mieste bude predstavovať 2,-€.
Nájomné, ktoré bolo uhradené pred účinnosťou tohto VZN a ktoré po rozrátaní na jednotlivé roky vychádza, že už nie 
je uhradené na ďalšie obdobie sa považuje za nájomné uhradené za hrobové a urnové miesto do 31. 12. 2021. Po tomto 
dátume bude potrebné uzatvorenie novej nájomnej zmluvy na hrobové alebo urnové miesto.
Obecný úrad zároveň upozorňuje občanov, ktorí nemajú uzatvorenú nájomnú zmluvu na  hrobové alebo urnové 
miesto, že je potrebné jej uzatvorenie. S uzatváraním nových nájomných zmlúv začne obec od začiatku roka 2022.

Aj tento rok mohli byť oslavy SNP a Dňa obce dôstojné
Poďakovanie za dôstojné zorganizovanie osláv SNP a Dňa obce patrí tak ako každý rok podnikateľom, ale aj 
jednotlivcom, ktorí prispeli opäť k vydarenej akcii. ĎAKUJEME! 
Rettenmeier Tatra Timber, s.r.o., Pozemkové spoločenstvo Podtureň, Milan Špalek, 1. slovenská úsporová, a.s., 
ENNERGY s.r.o., Regionálny rozvoj Liptova s.r.o., VATMANN, spol. s r.o., Zdeno Kondor, PZ Svätojánska 
dolina, predseda Radovan Sokol, Mäso Liptov s.r.o., Ján Strachan (Strachanovka), Miroslav Jantoš, bratia Ján 
a Vladimír Hanákovci, JD Podtureň, DHZO Podtureň, ostatní spoluobčania, ktorí boli nápomocní pri úprave 
a stavaní vatry.                                                                                                                                     

Marián Vojtík, starosta

si aj vo svojom živote na ľudí, ktorí mi radili: 
len neber svoju vieru príliš vážne. Ale anjeli 
oznamujú: „Nebojte sa, veď zvestujem vám 
veľkú radosť, ktorá bude všetkému ľudu.“ Kto 
prijme Ježiša, prijme aj „veľkú radosť“ a tam 
je koniec strachu. Niet sa už čoho v  živote 
v podstate obávať, pretože Ježiš je Víťaz nad 
všetkým a môže byť mojím Pánom.
3. Veľká radosť: naplnila pastierov po  tom 
všetkom, čo počuli a  videli. Uvedomili si, že 
v  Pánovi Ježišovi Kristovi prišla záchrana 
pre svet i  pre nich osobne. Oslavovali Pána, 
takže každý mohol zreteľne vidieť a  počuť 
o ich radosti. K tomu dávajú príležitosť i tieto 
prichádzajúce dni, keď budeme môcť počúvať 
viac ako inokedy o Spasiteľovi Ježišovi Kris-
tovi, keď budeme môcť prijať Jeho podanú 
ruku a keď bude príležitosť, aby radosť vstú-
pila do našich sŕdc a cez nás aj do sŕdc ostat-
ných ľudí.                       Peter Taját, ev. a. v. farár svätojánsky

Pastieri, pastieri, hore vstaňte!

Zrodila sa myšlienka
Jedného dňa zazvonil starostovi obce Mariánovi Vojtíkovi telefón. 
Riaditeľka spoločnosti RETTENMEIER Tatra Timber p. Ing. Ben-
čová sa s ním chcela stretnúť. Na veľké prekvapenie prišla s ponukou 
pomoci pri oprave visutej lávky cez Váh na Borovej Sihoti. Starosta 
jej vysvetlil, že obec nemá na náročnú opravu finančné prostriedky. 
Mimochodom dvakrát podaná žiadosť na opravu lávky na Minister-
stvo pre regionálny rozvoj bola neúspešná. Spoločnosť RETTEN-
MEIER Tatra Timber bola ochotná pomôcť materiálne, obec pracov-
níkmi a dobrovoľníkmi. Na ďalšie stretnutie bola pozvaná aj zástup-
kyňa Komunitnej nadácie Liptov p.  Mrlianová. Vznikla dohoda aj 
finančnej pomoci zo strany nadácie, ktorá lávku využíva pre svoje 
aktivity, neodmysliac na to, že lávku využívajú občania zo širokého 
okolia i turisti a návštevníci minerálneho prameňa. A dohoda sa vzá-
jomne začala plniť, aj sa splnila. Vďaka dobrovoľným hasičom obce 
Podtureň, zamestnancom obce a osloveným dobrovoľníkom cez soci-
álne siete sa dielo podarilo. Všetkým preto patrí VEĽKÁ VĎAKA. 
A keď neveríte, choďte sa prejsť. Aj vy budete mať dobrý pocit.

Predseda DZH p. Strcula pri natieraní nosných tyčí

Zamestnanci obce pri úprave podlahy lávky
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S činnosti JD
Po dlhej prestávke sme sa stretli v našom klube, bolo nás len 10-čle-
nov ale aj to sa ráta. Jeden človek neurobí nič, môže dať vyhlásiť 
do  rozhlasu, napísať oznam na  tabuľu no nič nepomáha. Ľudia sa 
boja stretnutia, to nás poznačil ,,korona vírus“. No ale musíme s tým 
žiť. A prešiel ďalší mesiac júl, august. Tak sme sa dohodli že si uro-
bíme posedenie v klubovni aj brigádu pri pomníku. Bude oslava deň 
obce a  kladenie vencov. Na  brigádu prišlo 15-členov a  pomohli aj 
chlapi z úradu. Veľké poďakovanie patrí dvom chlapom, ktorý očis-
tili chodník pri pomníku. Oni sa tam nájdu. Po  brigáde sme mali 
„opekačku“ale pre nepriaznivé počasie sme špekačky varili a veru 
všetkým chutilo. Na  pohostenie nám prispel pán starosta Vojtík, 
za čo mu veľmi pekne ďakujeme.
Dňa 16. 9. 2021 nás ZO-JD v Lipt. Jáne pozvala na batôžkové pose-
denie ako aj seniorov z Uhorskej Vsi. Nás sa zišlo 10-členov. Bolo 
to príjemné posedenie. Každy niečo doniesol a  pospomínali sme 
na časy pred ,,korona vírusom“. Všetci veria že sa to raz skončí.
Už je október a prišla tretia vlna Corona vírusu 19: delta. Ľudia sa 
nedajú očkovať, zas sa plnia nemocnice. Tiež bol odvolaný aktív 
JD a  starostov a  primátorov v  Lipt. Mikuláši. Nič sa nekoná ani 

k mesiacu úcty k starším. Už to nikoho nebaví 
niečo si plánovať.
Dňa 31. 10. 2021 v nedožitom 78-roku života 
nás opustil ďalší člen JD pán Ivan Vozárik česť 
jeho pamiatke. Dňa 11. 11. 2021 o  11 hod. 
a 11 min. sme spolu so starostom obce Mari-
ánom Vojtíkom položili kyticu červených 
makov na pomník k výročiu vojnových vete-
ránov z  prvej svetovej vojny. Bolo nás dosť, 
zapálili sme sviečky a spomínali. Tak sa končí 
ďalší smutný rok. Dúfajme že ten nastávajúci 
bude aspoň trochu optimistickejší. Prežime 
Vianoce v  kruhu svojej rodiny a  s  úsmevom 
privítajme nový rok 2022.
Nech vianočný zvonček šťastím Vám zvoní,
nech vianočný čas v lásku sa zmení,
a tak krásna ako sa hviezda ligoce,
tak nádherné a tajomné Vám prajeme Vianoce.

ZO-JD v Podturni, Emília Ilavská

Zo života MŠ
Po teplom oddychu prišlo  jedno z najpestrej-
ších  ročných období. Prišla jeseň… krásna 
farebná… Zaklopala na  dvere aj našej MŠ. 
Zaklopala a ohlásila začiatok školského roku. 
Znovu čistučkého nového. Nového pre deti, 
ktoré nastúpili len tento rok, tí starší už síce 
chodili v predchádzajúcich rokoch, ale aj pre 
nich to bolo niečo nové. Samozrejme nie nové 
priestory, ani pani učiteľky, či tety uprato-
vačka a kuchárka, ale noví kamaráti.
Noví kamaráti sú ešte  maličkí, nezvyknutí 
na  toľko detí, také veľké priestory, na  režim 
dňa. To všetko bolo pre nich nové, neznáme, 
nuž nečudo, že mali aj strach, a že sa nástup 
do MŠ neobišiel bez plaču. Poplakali si nielen 
naši maličkí, ale aj ich mamičky. Veď akoby 
nevyšla slzička z očí mamičky, keď vidí, ako jej 
ratolesť dvíha rúčky a prosí ju, aby ho predsa 
len vzala domov… Všetko má však svoj začia-
tok, aj koniec. Verím tomu, že aj plač v  MŠ 
pomaly utíchne a  nové deti prestanú plakať, 
lebo zistia, že v škôlke je predsa len dobre, je 
tu kopec srandy, zábavy, máme tu veľa kama-
rátov a  je najvyšší čas prestať trápiť a vydie-
rať slzami mamku, lebo  jednak si to nezaslúži 
(veď mi chce dobre) a jednak sa v škôlke veľa 
naučím a  minie sa mi čas. A  tí väčší kama-
ráti sú predsa fajn a nebudem trápiť ich ušká 
svojim revom, veď tí väčší sú niektorí aj pred-
školáci a  musia sa aj niečo viac učiť (ako tí 
maličkí), lebo na rok už idú do školy.

Tieto dni sme síce dlhšiu dobu neboli v škôlke, lebo korona… lebo 
choroba, soplíky, kašle, teploty… stále dookola… aj tých aktivít bolo 
pomenej a mohli chodiť iba poníky (sú to veľmi prítulné zvieratká, 
na ktoré sa vždy všetci veľmi tešíme). Navštívili nás aj psíky, aj tie 
boli prítulné a milé. Pri nich zabudli aj maličkí na plač.
Veríme však, že v  zime sa všetko napraví, do  škôlky budú chodiť 
len zdravé deti a mamičky, len čo zbadajú, že ich ratolesť má čo len 
trošku soplík, si ho nechá doma, vyliečiť, lebo nedoliečené, zane-
dbané choroby majú oveľa horšie následky, ako si to rodičia uvedo-
mujú. Ako sa hovorí: „Dobehne ich to neskoršie“
Blíži sa zima a s ňou najkrajšie sviatky v roku a po nich nový rok. 
Dúfam, že bude oveľa lepší, ako bol tento. Zdravší, prajnejší, veselší… 
Že ľudia budú znova ľuďmi. Ľuďmi spokojnými, usmiatymi, tole-
rantnými voči sebe a k tomu budú vychovávať aj svoje deti.

Libuša Števčeková, riaditeľka MŠ Podtureň
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Futbal
Vážení športoví priatelia blíži sa koniec roka 2021, ktorý nám prinie-
sol veľa zložitých situácií a je dôležité o nich rozprávať a aj správne 
ich vyhodnotiť. Všetci vieme , že už druhý rok bojujeme s pandémiou 
Covid-19, a táto sa neprehliadnuteľným spôsobom podpísala i o chod 
športových klubov, nevynímajúc ani náš obecný futbalový klub.
Rok sa začal lockdownom a to znamenalo aj zákaz nielen zápasových 
ale aj tréningových jednotiek či už dospelých alebo mládeže. Postu-
pom času sa opatrenia začali uvoľňovať, čo dovolilo začať a s akou 
takou prípravou pred dohrávkou 2 zápasov z  jesennej časti súťaže 
ročníka 2020/2021. Vzhľadom k  tomu, že SFZ schválil ako posta-
čujúce odohratie 50 % súťažného ročníka, o našom bytí a nebytí v 7. 
lige rozhodla jesenná časť súťaže, v ktorej sme obsadili 14. miesto 
so 4 bodmi. V dohrávkach sme získali 1 bod a to nás o 2 body stálo 
zotrvanie v súťaži.

Po  skončení súťaže sme cítili určitú dávku 
nespravodlivosti, ale aj napriek tomu sme sa 
pustili do  budovania tímu  pre súťažný roč-
ník 2021/2022 už s novým trénerom Csabom 
Karikom. Mužstvo sme doplnili o  niekoľko 
kvalitných hráčov a  do  1.kola sme nastupo-
vali s vysokými ambíciami. To sme aj prvých 
8 kôl bez straty bodu napĺňali. Potom síce pri-
šli 2 zaváhania, koniec sme však opäť zvládli 
a zimujeme na prvom mieste 8.ligy s 9 bodo-
vým náskokom.
Bohužiaľ kovidová kríza zasiahla naše mlá-
dežnícke mužstvo. Po  nedokončenom roč-
níku 2019/2020, ktorý po  jesennej časti 
viedli, sme ich do nasledujúceho prihlásili už 
do kategórie U15,  ale ani tento ročník nebol 
regulárne odohratý. Počas netrénovania si 
mnohí chlapci našli iné formy zábavy a futbal 
už nebol ich prioritou, a  tak sme do nového 
ročníka žiacke mužstvo už neprihlásili. 
Určite ste si všimli, že sa počas tohto obdo-
bia pri ihrisku objavila nová tribúna, ktorú sa 
v spolupráci s obcou Podtureň podarilo zafi-
nancovať z dotácie SFZ. Takisto sme opravili 
a  novým náterom zveľadili existujúce strie-
dačky a bránky na futbalovom ihrisku.
Na záver by sme sa chceli poďakovať všetkým, 
ktorí sa o  tieto dielčie úspechy zaslúžili, ci 
už obci Podtureň, trénerom A-čka a  žia-
kov, všetkým dobrovoľníkom a  samozrejme 
všetkým hráčom.
 Výbor OFK Podtureň
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Z činnosti DHZ v Podturni v druhom polroku
V júli sme zorganizovali zber železného šrotu v našej obci. Vyzbierali 
sme 1100 kíl železa, vyčistili obec od zbytočností a zarobili euríčka. 
Vďaka patrí Maťkovi Forgáčovi a firme Fixter za poskytnutie náklad-
ného auta. V popoludňajších hodinách sme si na ihrisku niečo ugri-
lovali, niečo popili, opiekli a posedeli sme v dobrej hasičskej partii.
V nasledujúci deň sme sa v Liptovskom Hrádku zúčastnili na okres-
nom kole súťaže Dobrovoľných hasičských zborov. Postavili sme žiaľ 
iba jedno zmiešané družstvo. Korona úraduje aj u hasičov. Súťažili 
sme v disciplínach požiarny útok a štafeta. Keďže sú stále v platnosti 
protiepidemiologické opatrenia, na  súťaž chodili družstvá jednot-
livo, aby sa nestretávali. Ani sme nevedeli s kým súťažíme. Na vylep-
šenie ešte do toho aj zapršalo, keď sa darí... Na výsledky sme čakali 
takmer dva týždne. Nakoniec sme skončili na treťom mieste, čo bol 
pekný úspech.
Na konci júla sme mali technický výjazd ku spadnutému stromu pri 
vodárničke po  víchrici. Bol krížom cez chodník a  bránil prechodu 
peších a  aj cyklistov. Pomohli „obecní“ a  obecný traktor a  bolo 
hotovo.
Hneď začiatkom augusta sa náš najmenší hasič Martinko Strcula 
zúčastnil vo Važci na súťaži o detského železného hasiča. Silu a zruč-
nosť predviedol dokonale a získal titul Detský železný hasič. Na tejto 
akcii svoje hasičské zručnosti predviedli aj náš predseda a aj veliteľ. 
O šikovnosti našich hasičov sme sa mali presvedčiť na netradičnej 
súťaži, ktorá sa konala v Lipt. Petre. Žiaľ tejto súťaže sa zúčastnili 
iba tri ženy a štyria muži. Pre ženské družstvo sme si museli hasičku 
na  doplnenie družstva požičať z  Malužinej. Slabá účasť, napriek 
tomu muži na 6 mieste a ženy skončili druhé.
Už sa stalo tradíciou, že naši hasiči pomáhajú pri stavbe vatry a pri 
príprave na  dôstojný priebeh osláv SNP a  Dňa obce Podtureň. 
V hojnom počte sme sa zúčastnili kladenia vencov k pomníku pad-
lým a do ranných hodín sme sa zabavili pri hudbe, tanci, súťažiach 
a občerstvení.
Mali sme plodný september. V spolupráci s Obecným úradom, KNL 
(Komunitná nadácia Liptov sa zaoberá hlavne pomocou a  zlepše-
ním života telesne postihnutých), firmou Rettenmeier Tatra Timber, 
s.r.o. sme sa pustili do rekonštrukcie hojdacieho mosta na Borovej 
Sihoti. O tom že to bola účinná pomoc sa môžete osobne presvedčiť. 
Vypadá to super.

Boli sme na nočnej súťaži v Liptovskom Miku-
láši, kde o pohár predsedu DHZ Lipt. Mikuláš 
súťažilo 11 družstiev. Išlo sa na  dva pokusy, 
chlapi ôsmi, ale naše zlaté dievčatá získali 
PRVÉ MIESTO. Tento krát nám to okres 
nezrušil, takže naše baby sa zas predviedli že 
nemajú konkurenciu. Hviezdy sú hviezdy…
V rámci nášho okrsku sme sa v Žiari zúčast-
nili na  taktickom cvičení, ktoré bolo zame-
rané na zabezpečenie dodávky hasiacej vody 
na  požiarovisko pomocou jazierkového sys-
tému z dôvodu veľkého prevýšenia od zdroja 
vody. Už tradične sme aktívne spolupracovali 
s  inými hasičmi nášho okrsku. Zapojili sme 
sa aj do pátracej akcie po nezvestných chlap-
coch a boli sme sa aj pri zabezpečení hladkého 

priebehu cyklistických pretekov Okolo Slo-
venska, kde sme zabezpečili bezpečnosť kri-
žovatiek v našej obci. 
Aj naďalej sme trénovali, aby sme boli pripra-
vení na súťaže, taktické cvičenia ale aj k rých-
lemu zásahu na  ochranu zdravia a  majetku 
našich spoluobčanov v prípade požiaru alebo 
živelnej udalosti. Nestrácame chuť do  práce 
napriek tomu, že Okresné riaditeľstvo HaZZ 
spoluprácu síce sľubuje ale tým to aj končí. 
Požiadavky na  nás, na  pripravenosť to áno, 
ale pomoc? Všetci už majú hasičskú techniku 
iba my máme len sľuby.  
Dostali sme sa medzi organizácie, ktorým 
môžete prispievať dvomi percentami z Vašich 
daní. Nič Vás to nebude stáť a máte možnosť 
podporiť nás v našej práci. V prípade záujmu 
Vám radi poskytneme informácie a podklady 
pre Vaše účtovníčky. Stačí zavolať na Obecný 
úrad alebo predsedovi DHZ a radi Vám pomô-
žeme. Už vopred Vám veľmi pekne ďakujeme.
Chceme sa poďakovať všetkým dobrým ľuďom 
a  organizáciám, ktoré našu činnosť aktívne 
podporujú, hlavne vedeniu obce, firme 
ZEPHIROS a jej majiteľovi Edovi Richterovi, 
firme Fixter a Maťkovi Forgáčovi, firme Ipa-
tex a manželom Kögelovým a všetkým obča-
nom a aj neobčanom Podturne, ktorí nás majú 
radi a fandia nám v našej činnosti.
Blížia sa Vianočné sviatky. Sú to sviatky 
pokoja a mieru . My Podturňanskí hasiči Vám 
prajeme veľa veľa zdravia. Dnes všetci vidíme 
aké je to dôležité a ako ho naozaj všetci potre-
bujeme. So zdravím Vám prajem aj veľa šťas-
tia, rodinnej pohody a  pokojné ničím neprí-
jemným nerušené Vianoce.

Ľuboslav Strcula, Predseda DHZ Podtureň
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